
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  39Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de que 
uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo 
de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, res-
guardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, do 
contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ___ de ________ de 2023.
________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 952799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 577 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSEMARY PINHEIRO DOS 
SANTOS, Matrícula 54194670-1, Cargo AGENTE ADMIISTRATIVO, LOTA-
ÇÃO CAPS AMAZÔNIA , goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 12.12.2017 A 11.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 951860

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO N°: 1

Data da Assinatura: 20/06/2023
Valor: R$ 894.513,48 (oitocentos e noventa e quatro mil quinhentos e 
treze reais e quarenta e oito centavos)
Vigência: 20/06/2023 à 20/06/2024
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, referente a prestação de serviço de Lavanderia para as Unidades 
de Saúde do 1º CRS/SESPA.
Contrato: 38
Exercício: 2022
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 3390-37
  Fonte do Recurso: 01659000032000000
  Origem do Recurso: Federal
Contratado:
Empresa: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA -ME
AV. PEDRO MIRANDA, N° 454 LOJA D, BAIRRO PEDREIRA
CEP 66085-000 - BELÉM-PA
CONTATO: (91) 3233-5443
E-mail: acqualavbelem@hotmail.com
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 952565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 065 DE 16 DE JUNHO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2118442.  

R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) ZOLIA HUNGRIA 
DE AMORIM BORGES, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 57190898-
1 Lotação: 3º CRS/CASTANHAL GEP: Estatutário ESTATUTÁRIO ESTÁVEL, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 056 
de 17.11.2021, correspondente ao triênio de 29.10.2010 a 28.10.2013, no 
período de 01.08.2023 a 30.08.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de junho de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 952457
PORTARIA Nº 066 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2086074. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) SIMONE SILVEIRA DA COSTA, Cargo: Médica Veterinária, Ma-
trícula: 54186802-2, Lotação: 3ºCRS – CASTANHAL GEP: Estatutário 
Efetivo, Classe: - (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
28.02.2011 a 27.02.2014.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) um mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de junho de 2023.

Protocolo: 952460
PORTARIA Nº 067 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2088495. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a) ELIZABETE COSTA PESSOA, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 
5180775-1, Lotação: 3ºCRS – UM MARAPANIM GEP: Estatutário Não Es-
tável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
28.06.2016 a 27.06.2019.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.2023 a 29.09.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de junho de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 952462
PORTARIA Nº 068 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2047801. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a) MARIA ROSILENE MONTEIRO DE SOUZA, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula: 5145139-1, Lotação: 3ºCRS – CENTRO DE SAÚDE CAS-
TANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.2017 a 01.07.2020.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.2023 a 29.09.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de junho de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 952463
PORTARIA Nº 069 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2086574. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a) JOÃO MARQUES SANTANA, Cargo: Motorista, Matrícula: 5154723-
1, Lotação: 3ºCRS – UM CURUÇÁ GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - 
(02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.2011 a 
01.07.2014.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.2023 a 29.09.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de junho de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 952464
PORTARIA Nº 070 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2107786. 


